
Esta página faz parte da edição impressa produzida pela Gazeta de S.Paulo  
com circulação em bancas de jornais e assinantes.
AUTENTICIDADE DA PÁGINA.  A autenticidade deste documento pode ser 
conferida através do QR Code ao lado ou pelo site https://flip.gazetasp.com.br

Documento assinado digitalmente 
 conforme MP nº 2.200-2 de  

24/08/2021, que institui a Infraestrutura  
da Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

A6gazetasp.com.br
QUINTA-FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2025 

ABERTURA DE LICITAÇÃO 90002/2025– FEG
Encontra-se aberta na UNIVERSIDADE ESTADUAL PAULISTA “JÚLIO DE 
MESQUITA FILHO” – UNESP - FACULDADE DE ENGENHARIA E CIÊNCIAS 
- CAMPUS DE GUARATINGUETÁ, UASG 102317, o Pregão Eletrônico no 
90002/2025 - FEG, Processo no 80/2025 - FEG, objetivando a CONSTRUÇÃO DE 
MURO DE ARRIMO. A sessão pública “online” será no dia 12/05/2025, às 09h00mim, 
no portal eletrônico www.compras.gov.br. As propostas eletrônicas deverão ser 
enviadas, durante o período compreendido entre o dia 22/04/2025 até o dia e horário 
previsto para a abertura da referida sessão pública. Os procedimentos da presente 
licitação serão tomados junto à Faculdade de Engenharia e Ciências - Campus de 
Guaratinguetá - UNESP, sito à Av. Dr. Ariberto Pereira da Cunha, 333 - Portal das 
Colinas - Guaratinguetá/SP - CEP 12516-410, fone (12) 3123-2850/2733. O Edital 
na íntegra encontra-se nos endereços eletrônicos: : https://www.gov.br/pncp/pt-br, 
https://www.gov.br/compras/pt-br e https://ape.unesp.br/licitacao .

COMUNICADO
Em virtude dos feriados 

de Sexta-feira Santa e Tiradentes, 

informamos às agências e anunciantes

que o Jornal Gazeta de S. Paulo circulará

com edição conjugada, conforme abaixo:

O departamento comercial receberá

o material para publicação até o

dia 17/04 (quinta-feira) às 18 horas.

18/04 A 22/04

EDIÇÕES

PREGÃO ELETRÔNICO 03/2025 - OBJETO: Aquisição de Cabos 
Elétricos para os poços profundos, conforme especificações 
constantes neste edital e em seu Anexo I – Termo de Referência. 
ACOLHIMENTO DE PROPOSTA: de 17/04/2025 até às 8h de 
06/05/2025. DISPUTA: 06/05/2025 às 10h - Valor máximo total 
admitido: R$ 72.765,95 – Exclusivo Me/EPP – TIPO: aberta - 
ACESSO AO EDITAL: www.bll.org.br. Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto de Porto Feliz – CNPJ 45.479.391/0001-07.

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA  
E ESGOTO DE PORTO FELIZ

Pça Dr. José Sacramento e Silva, 50 - Centro - Porto Feliz/SP - Tel. (15) 3261-9600 
CNPJ: 45.479.391/0001-07 www.saaeportofeliz.sp.gov.br

PREFEITURA DE VÁRZEA PAULISTA
AVISO DE LICITAÇÃO

Torna-se pública a abertura do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
11/2025 EDITAL Nº 18/2025 PROC. 34/2025 Objeto: Contratação de 
empresa especializada para prestação de serviços de manutenção e 
conservação de jardins, gramados, vegetação de áreas verdes em locais 
planos e taludes, derrubada e destocamento de árvores, e remoção de 
entulhos, mediante a operacionalização e o desenvolvimento de todas 
as atividades necessárias para a consecução do objeto, com a posterior 
carga, transporte e descarga dos respectivos rejeitos. A abertura dar-
se-á em 12/05/2025, às 09 horas. O Edital na íntegra encontra-se à 
disposição dos interessados, sem custos, no endereço eletrônico www.
varzeapaulista.sp.gov.br e/ou www.bbmnet.com.br.

Várzea Paulista, 16/04/2025
RENATO GERMANO

Gestor Municipal de Infraestrutura Urbana e Obras Públicas

PREFEITURA DE VÁRZEA PAULISTA
AVISO DE LICITAÇÃO

Torna-se pública a abertura do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
12/2025 EDITAL Nº 21/2025 PROC. 2381/2025 Objeto: Contratação 
de assinatura do software AutoCAD LT próprio para desenvolvimento 
de projetos para certames licitatórios e levantamentos topográficos, 
destinados às Unidades Gestoras de Infraestrutura Urbana e Obras 
Públicas, Urbanismo e Habitação e Meio Ambiente. A abertura dar-
se-á em 13/05/2025, às 09 horas. O Edital na íntegra encontra-se 
à disposição dos interessados, sem custos, no endereço eletrônico 
www.varzeapaulista.sp.gov.br e/ou www.bbmnet.com.br.

Várzea Paulista, 16/04/2025
CARLA DOS SANTOS MEDEIROS

Gestora Municipal de Planejamento e Inovação

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARIBA
EDITAIS DE LICITAÇÃO

• PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2025 - Objeto: Registro de preços para fornecimento parcelado de 
 hortifrutigranjeiros in natura e hortifrúti minimamente processados em atendimento às Secretarias e 
Departamentos Municipais, sendo Secretaria de Educação, Secretaria de Esporte e Lazer, Secretaria 
do Desenvolvimento Social, e Departamento de Difusão Cultural, de acordo com as quantidades, 
especifi cações e unidades descritas na tabela constante do Termo de Referência. Sessão Pública: 
07 de maio de 2025 às 09:15 horas, na sede da Prefeitura Municipal, endereço abaixo.
• CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 008/2025 - Objeto: Contratação de empresa, com fornecimento de 
material e mão de obra especializada, para a execução de reforma, pintura e adaptação de um prédio, 
sito à Praça Silvio Vaz de Arruda, 190 - Centro, com vistas a atender a NBR 9050-2020, de conformidade 
com o defi nido no projeto executivo das obras, sob regime de Empreitada por Preço Global. Sessão 
Pública: 30 de maio de 2025 às 09:15 horas, na sede da Prefeitura Municipal, endereço abaixo.
INFORMAÇÕES: Na sede da Prefeitura Municipal de Guariba, sita Avenida Evaristo Vaz nº 1.190 - 
Centro, ou pelo fone (0xx16) 3251-9422 - Ramais 239/ 240/ 241/ 242/ 243/ 246 e 260. O edital poderá 
ser lido ou obtido, através dos sites: www.guariba.sp.gov.br / www.bll.org.br, durante os dias: 22 
de abril a 06 de maio de 2025 (Pregão Eletrônico nº 027/2025); 22 de abril a 29 de maio de 2025 
(Concorrência 008/2025). 

Guariba, 16 de abril de 2025. Francisco Dias Mançano Júnior - Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL RETIFICADO Nº 18/2025

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2025
PROCESSO Nº 22.305/2024

ÓRGÃO: Prefeitura do Município de Ferraz de Vasconcelos - EDITAL 
RETIFICADO Nº 18/2025 - PROCESSO Nº 22.305/2024 – OBJETO: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL FORNECIMENTO 
DE ITENS HORTIFRUTIGRANJEIROS DA MERENDA ESCOLAR PARA 
ATENDER OS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, PELO PERÍODO 
DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME QUANTITATIVOS, ESPECIFICAÇÕES 
E ESTIMATIVOS RELACIONADOS NO TERMO DE REFERÊNCIA, COM 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENTREGA PONTO A PONTO PARA O 
ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO. Pregão Eletrônico – Plataforma Eletrônica do BBMNET 
– Licitações Públicas, no endereço www.novobbmnet.com.br - DATA DE 
ABERTURA: 07 de maio de 2025, às 09:00 horas. A Prefeitura Municipal de 
Ferraz de Vasconcelos, FAZ SABER que se encontra aberto nesta Prefeitura, 
sito à Avenida Rui Barbosa, 315, Vila Romanópolis, o PREGÃO ELETRÔNICO 
11/2025. Os interessados poderão retirar o Edital e seus anexos, sem custo, no 
sítio eletrônico – www.novobbmnet.com.br, no site www.ferrazdevasconcelos.
sp.gov.br ou no Portal Nacional de Compras Públicas – PNCP www.pncp.
gov.br, que será disponibilizado na data de 17/04/2025 à partir das 10:00 hrs. 
Maiores informações pelo telefone (11) 4674-7809.

Ferraz de Vasconcelos, 16 de abril de 2025. 
PAULA TREVIZOLLI

Ordenadora de Despesa
Secretária Municipal de Educação

LABOR OMNIA VINCIT

PREFEITURA MUNICIPAL
DE FERRAZ DE VASCONCELOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITINGA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2025  ABERTURA

Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE SOM. O processamento desta licitação será realizado por 
intermédio do  Portal de Compras da Prefeitura: h  p://164.163.52.93:8079/comprasedital/. Início do prazo 
para envio da Proposta Eletrônica: 16 de abril de 2025. Abertura: 08 de maio de 2025, às 09h00min. Edital 
completo www.ibi  nga.sp.gov.br, h  p://164.163.52.93:8079/comprasedital/, h  ps://www.gov.br/pncp/pt-
br ou ainda presencialmente no Departamento de Compras e Licitações. 

Ibi  nga, 16 de abril de 2025. Florisvaldo Antônio Fioren  no - Prefeito Municipal

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 49/2025
OBJETO: Prestação de Serviços de Home Care, com Equipe Multiprofissional Especializada, 
para atender Mandado Judicial.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 08/05/2025, às 8h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 08/05/2025, às 9h.
O(s) Edital(is) completo(s) poderá(ão) ser obtido(s) pelo endereço eletrônico https://bnccom-
pras.com. Piracicaba, 16 de abril de 2025.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 51/2025
OBJETO: Prestação  de  serviços  de  confecção  de  banners  e  impressões  das  artes  para  
exposição  e divulgação do 52º Salão Internacional de Humor de Piracicaba.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 08/05/2025, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 08/05/2025, às 09h.
O(s) Edital(is) completo(s) poderá(ão) ser obtido(s) pelo endereço eletrônico https://bnccom-
pras.com. Fone (19) 3403-1020. Piracicaba, 16 de abril de 2025.

Larissa Palomo Monferdini
Chefe de Setor

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 50/2025
OBJETO: Fornecimento Parcelado de Produtos para Tratamento de Água.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 06/05/2025, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS:06/05/2025, às 09h.
O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.bnccompras.com. 
Fone (19) 3403-1020. Piracicaba, 16 de abril de 2025.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 52/2025
OBJETO: Registro de Preços para Fornecimento Parcelado de Uniformes e Jaquetas.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 06/05/2025, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 06/05/2025, às 09h.
O(s) Edital(is) completo(s) poderá(ão) ser obtido(s) pelo endereço eletrônico https://bnccom-
pras.com. Fone (19) 3403-1020. Piracicaba, 16 de abril de 2025.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº53/2025
OBJETO: Prestação  de  Serviços  Técnicos  Especializados  para  Modernização  do  Eleva-
dor,  com Fornecimento de Mão de Obra e Peças.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 08/05/2025, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 08/05/2025, às 09h.
O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.bnccompras.com. 
Fone (19) 3403-1020. Piracicaba, 16 de abril de 2025.

Priscila Camargo Rodrigues Grecchi
Chefe de Divisão

COMUNICADO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 47/2025
OBJETO: Prestação de serviços de cuidados de enfermagem constante em domicílio, para 
atender mandado judicial.
Comunicamos que, devido à falta de publicação no Diário Oficial do Município, fica alterada a 
data do edital do pregão eletrônico. 
Diante do exposto, informamos que fica alterada a data de abertura e disputa do presente 
Pregão para o dia 08/05/2025, às 8h e 9h, respectivamente. Piracicaba, 16 de abril de 2025.

Priscila Camargo Rodrigues Grecchi
Chefe de Divisão

PIRACICABA
PREFEITURA DO MUNÍCIPIO

AVISOS DE LICITAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - DEPARTAMENTO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO - DIVISÃO DE COMPRAS

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 00639328612025
UASG 180199 – ADMINISTRAÇÃO DO CORPO DE BOMBEIROS

Pregão eletrônico 90002/2025. Modalidade: Pregão eletrônico. Nº Processo: 057.00193362/2025-
28. Objeto: Constituição de Sistema de Registro de Preço para futura e eventual aquisição de 1000 (mil) 
unidades de roupa de combate a incêndio estrutural. Total de Itens Licitados: Item único. Valor 
total da licitação: Sigiloso. Disponibilidade do edital: 17/04/2025. Horário: das 09h às 17h. Endereço: 
Praça Clóvis Bevilácqua, 421 – Sé, na cidade de São Paulo, Estado de São Paulo. Link do PNCP: www.
gov.br/compras. Entrega das Propostas: a partir de 17/04/2025 às 08h no site: www.gov.br/compras. 
Abertura das Propostas: 06/05/2025 às 09h  no site: www.gov.br/compras. Fonte: DOESP e PNCP.

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE SÃO PAULO

CCB - SEC LICITACOES

Aviso de Licitação nº 90010/2025
Processo SEI nº 058.00109879/2024-38 – Processo Siafem: 20250400877

Interessado: Delegacia Seccional de Polícia de Jacareí – “Delegado Tális Prado Pinto” - 
UASG: 180283 - Assunto: Contratação de serviço de Depósito e guarda de veículos automotores 
e outros tracionados (Pátio). Encontra-se aberto nesta Delegacia Seccional de Polícia de Jacareí 
– SP, PREGÃO nº 90010/2025, Id contratação PNCP: 46377800000127-1-001516/2025 tipo 
menor preço – Processo SEI nº 058.00109879/2024-38, objetivando a contratação de empresa 
para serviço de Depósito e guarda de veículos automotores e outros tracionados (Pátio). O início 
da sessão pública ocorrerá em 07/05/2025 às 09:00h, no endereço eletrônico https://www.gov.br/
compras/pt.br. O Edital completo com seus anexos encontra-se à disposição dos interessados 
na sede da licitante, Delegacia Seccional de Polícia de Jacareí, sito a Rua Dr. Lucio Malta, 548, 
Centro, Jacareí-SP, no horário comercial das 09h00 às 18h00 de segunda a sexta-feira ou nos 
endereços eletrônicos https://www.gov.br/compras/pt.br e https://pncp.gov.br/app/editais.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
AVISO DE LICITAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2025

PROCESSO Nº 11.800/2024, destinado ao Registro de Preços para serviços de recarga de extintor de incêndio. En-
cerramento: 08/05/2025 às 08h00m e Sessão Pública às 08h30m no endereço eletrônico https://bllcompras.com. 
Edital e Esclarecimentos: pregao@portoferreira.sp.gov.br ou https://bllcompras.com. 

Porto Ferreira, 16/04/2025. André Luís Anchão Braga - Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2025
PROCESSO Nº 1.758/2025, destinado a prestação de serviços de ofi cinas culturais nas modalidades Ballet Infantil, Ballet 
Adulto e Canto Coral. Encerramento: 09/05/2025 às 08h00m e Sessão Pública às 08h30m no endereço eletrônico 
https://bllcompras.com. Edital e Esclarecimentos: pregao@portoferreira.sp.gov.br ou https://bllcompras.com. 

Porto Ferreira, 16/04/2025. André Luís Anchão Braga - Prefeito

COMPLEXO PENAL DE MARÍLIA
ABERTURA DE LICITAÇÃO

Edital nº 09/2025. Pregão Eletrônico: 90007/2025. Processo Administrativo: 006.00146984/2025-
71. Data abertura: 06/05/2025 às 08:00. Endereço eletrônico: www.comprasnet.gov.br. Objeto 
Aquisição de gêneros alimentícios leite, laticínios e derivados para maio a agosto de 2025.
Unidade Compradora: 380125 – Complexo Penal de Marília. Modalidade de Contratação: Pregão 
Eletrônico. Amparo Legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I

Câmara Municipal de Barueri
CNPJ nº 06.289.000/0001-30

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2025

OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição e entrega parcelada de UNIFORMES para os servidores da Câmara Municipal de Barueri, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Anexo I - Termo de Referência. Data de Início de Recebimento das Propostas 
e Documentos de Habilitação: Início: 22/04/2025 - Encerramento: 06/05/2025 às 08:59h - Sessão Pública: 06/05/2025 às 9h. O Edital 
estará à disposição para retirada na Diretoria de Licitações da Câmara Municipal de Barueri, sito à Alameda Wagih Salles Nemer, nº 200 
- Centro - Barueri - SP - fone: (11) 4199-7969 ou nos sites www.portaldecompraspublicas.com.br e www.barueri.sp.leg.br, a partir da 
data de início acima indicada. Barueri, 16 de abril de 2025.

FLÁVIA CAVALEIRO RODRIGUES - Secretária de Planejamento e Gestão
DAVINSON DOS SANTOS FERREIRA - Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJURU
JUSTIFICATIVA QUEBRA ORDEM CRONOLÓGICA

EMPRESA: SPECIAL MED COMERCIAL HOSPITALAR LTDA 
CNPJ: 47.292.400/0001-81

NOTA FISCAL DATA  VALOR 
2389 21.02.2025 2.693,20

Justifi cativa: Justifi ca-se a quebra de ordem cronológica da NF citada, por motivo de 
extravio da mesma, dentro do Setor responsável pelo recebimento. Isto posto, não fora 
realizada a quitação, em prazo correto. Cajuru, 16 de abril de 2025.

GEOVANA VOLTOLINI BIAGGI MORAES - Secretária da Saúde

AVISO DE CORREÇÃO
No cabeçalho do Edital do Pregão Eletrônico nº 16/2025 – Processo nº 1299/2025, 
que tem por seu objeto a Contratação de Empresa Para Prestação de Serviços de 
Som, Iluminação e Telão - Locação de Tendas Piramidais, Fechamentos Laterais, 
Piso Elevado; Stands Básicos e Balcões Para Festa das Nações 2025.
ONDE SE LÊ:
“EDITAL N.º 33/2025.”
LEIA-SE:
“EDITAL N.º 36/2025.”
O Aviso de Correção completo encontra-se disponível em:
http://www.novobbmnet.com.br e http://www.cerquilho.sp.gov.br
informações pelo fone: (15) 3384-2994.

PAULO ROBERTO PILON - PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CERQUILHO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAIAÇU
AVISO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2025

Órgão Licitante: Município de Taiaçu. Modalidade: Pregão Eletrônico nº 07/2025. 
Objeto: Registro de preços de materiais hidráulicos. O Município torna pública a 
retifi cação do edital, para fi car constando o prazo de entrega dos produtos em 10 (dez) 
dias úteis, contados do recebimento da respectiva ordem de fornecimento pela empresa 
contratada, a qual deverá acusar o recebimento do pedido, por e-mail, para fi ns de 
contagem do referido prazo, fi cando mantida a data da sessão pública, uma vez que a 
alteração não afeta a formulação das propostas. Outras informações e edital retifi cado 
completo através do e-mail licitacao@taiacu.sp.gov.br e auxiliarlicitacao@taiacu.
sp.gov.br, bem como no site ofi cial da Prefeitura: http://www.taiacu.sp.gov.br; Portal 
de Compras Pública e no  PNCP. Data: 16/04/2025

Sueli Aparecida Mendes Biancardi - Prefeita.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SANTA GERTRUDES
Concorrência Eletrônica 03/2025

A Prefeitura do Município de Santa Gertrudes torna público que, no dia e hora 
especificados, através do sistema eletrônico de contratações denominado “Bolsa de 

Licitações e Leilões do Brasil – BLL” (www.bll.org.br), realizar-se-á licitação, na modalidade 
Concorrência Eletrônica 03/2025, objetivando o registro de Preços Para Execução de serviços 
de manutenção preventiva e corretiva, conservação e reformas nos prédios públicos municipais, 
Por Empreitada, Com Fornecimento De Materiais, Mão De Obra E Equipamentos Necessários, 
sob demanda, com inversão de fases (art. 17, parágrafo 1º da Lei Federal 14.133/2021) O 
edital completo poderá ser retirado no Paço Municipal, endereço: Avenida São Cristóvão, nº 
56, Jardim Luciana, Santa Gertrudes / SP, no horário das 09:00 às 17:00 horas, mediante o 
recolhimento da taxa de R$ 50,00 (cinqüenta reais), pelo site www.santagertrudes.sp.gov.br ou 
www.bll.org.br ou https://www.gov.br/pncp/pt-br. O recebimento das propostas e documentos 
iniciar-se-á a partir das 12:00hs do dia 17 de abril de 2025 até as 08:00hs do dia 12 de maio de 
2025. Às 08hs01min iniciar-se-á a abertura e avaliação dos documentos. Santa Gertrudes/SP, 
16 de abril de 2025. Rafael Stabellini Colabone – Agente de Contratação.

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
DEPARTAMENTO REGIONAL DE SAÚDE DE MARÍLIA

Acha-se aberto no Departamento Regional de Saúde de Marília, a licitação na modalidade de Pregão 
Eletrônico nº 90040/2025, referente ao Processo 20250397726, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE 
MEDICAMENTO PARA ATENDER MANDADO JUDICIAL. A realização do pregão será no dia 06 de 
maio de 2025, às 09:00 horas, no endereço eletrônico www.compras.sp.gov.br.

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO - SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO 
Concorrência Nº 02/2025 - Encontra-se aberta na SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO a licitação na 
modalidade de Concorrência nº 02/2025, que tem por objeto contratação de serviços de 
Comunicação Corporativa Integrada para a Secretaria dos Direitos da Pessoa com Deficiência do 
Estado de São Paulo, nos termos das especificações dos serviços previstas no Termo de Referência 
e Estudo Técnico Preliminar que integram o Edital como Anexo I. A sessão de recebimento das 
propostas será dia 13/06/2025 às 11h, no Palácio dos Bandeirantes, na Av. Morumbi n. 4.500, Jd. 
Morumbi, São Paulo. O Edital na íntegra encontra-se no endereço eletrônico www.pncp.gov.br e 
www.comunicacao.sp.gov.br ou poderá ser retirado na Avenida Morumbi, nº 4.500, sala 52 - térreo, 
nesta Capital, das 9h às 17h ou pelo telefone (11) 2193- 8504/8842.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS
AVISO DE LICITAÇÃO

(COM ITENS DE AMPLA PARTICIPAÇÃO E ITENS EXCLUSIVOS PARA ME/EPP)
Pregão nº 092/2025 - Eletrônico - Processo Administrativo:PMC.2025.00006384-40 
-Interessado:Secretaria Municipal de Esportes e Lazer -Objeto:Registro de Preços de serviços 
de arbitragem para diversas modalidades de esporte da Secretaria Municipal de Esportes e 
Lazer-Abertura da Sessão Pública para os itens 01 a 17: 08/05/2025 às 10h -Disponibilidade 
do Edital: a partir de 17/04/2025, no portal eletrônico www.gov.br/compras - Unidade 
Compradora:986291 - Número da Licitação: 90092/2025. Esclarecimentos adicionais com a 
Pregoeira Thaís Oliveira Barrozo pelo telefone (19) 2116-0916.

Campinas, 16 de abril de 2025
RAPHAEL BERNARDES PEIXOTO DOS SANTOS

Diretor de Departamento de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 90005/2025 - UASG 380229 – SECRETARIA DA 
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - Modalidade: Pregão Eletrônico. Nº Processo: 
006.00110478/2025-44 - Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para o período de maio 
a agosto de 2025 com participação restrita.Total de Itens Licitados: 08 (oito). Valor total da 
licitação: R$ 108.019,12 Disponibilidade do edital: 17/04/2025. Horário: das 08h00 às 17h59  
- Endereço: Estrada Vicinal Kiichiro Hatori km 06, Bairro: Agrelo - Flórida Paulista; e Link do 
PNCP: https://www.gov.br/pncp. Entrega das Propostas: a partir de 17/04/2025 às 08h00 
no site: www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 05/05/2025 às 09h00 no site: 
www.gov.br/compras. Fonte: DOESP e PNCP

PENITENCIÁRIA "AEVP CRISTIANO DE OLIVEIRA" DE FLÓRIDA PAULISTA

Comunicado de abertura de Licitação
Concorrência Eletrônica nº 004/2025
Processo Administrativo nº 018/2025

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS 
ESPECIALIZADOS EM MATÉRIA ADMINISTRATIVO-EDUCACIONAL POR MEIO DE 
PROFISSIONAIS QUALIFICADOS PARA CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL DOS GESTORES 
ESCOLARES E SUPORTE AOS PROCESSO DECISÓRIOS E DE GESTÃO DA REDE PÚBLICA 
MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE TATUÍ/SP, comunica que se encontra aberta licitação 
para a finalidade acima mencionada, e a abertura será às 10h00 do 13/06/2025. O edital poderá ser 
adquirido sem custo via download no site www.tatui.sp.gov.br/concorrencias.

 Renata Ferreira de Sousa Zanoni – Agente de Contratação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUÍ 

SUSPENSÃO E REABERTURA DE PROCESSO LICITATÓRIO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 03/2025 – PROCESSO Nº 
2918/2025 - SUSPENDE-SE o presente certame licitatório 

conforme Ata da Sessão datada em de 15 de abril de 2025, com objeto a 
Contratação de Empresa Especializada para Realização dos Serviços de 
Operação e Manutenção de Aterro Sanitário Municipal de Capão Bonito, 
em atendimento a Secretaria Municipal de Agropecuária, Obras e Meio 
Ambiente. A reabertura dos envelopes das Habilitações e das Propostas 
se darão no dia 29 de abril de 2025, às 09h00min. O edital completo e 
seus anexos entram-se à disposição dos interessados no endereço https://
licitacao.capaobonito.sp.gov.br/. As dispensas eletrônicas também poderão 
ser consultadas no portal https://bnc.org.br/

Capão Bonito, 16 de abril de 2025.
Edvaldo Hilário de Queiroz

– Pregoeiro Municipal – Portaría nº 025/2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO BONITO-SP

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

COMPLEXO PENAL DE ÁLVARO DE CARVALHO
ABERTURA DE LICITAÇÃO

Edital nº 90.005/2025. Processo Administrativo: 006.00156606/2025-04. Data abertura: 06/05/2025 
às 09h. Endereço eletrônico: www.comprasnet.gov.br. Objeto: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS ESTO-
CÁVEIS. Unidade Compradora: 380149 – Complexo Penal de Álvaro de Carvalho. Modalidade de 
Contratação: Pregão Eletrônico. Amparo Legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

COMPLEXO PENAL DE ÁLVARO DE CARVALHO
ABERTURA DE LICITAÇÃO

Edital nº 90.006/2025. Processo Administrativo: 006.00157331/2025-18. Data abertura: 
06/05/2025 às 09h. Endereço eletrônico: www.comprasnet.gov.br. Objeto: GÊNEROS ALIMENTÍ-
CIOS - LEITES, LATICÍNIOS E SEUS DERIVADOS. Unidade Compradora: 380149 – Complexo 
Penal de Álvaro de Carvalho. Modalidade de Contratação: Pregão Eletrônico. Amparo Legal: Lei 
14.133/2021, Art. 28, I

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 16/2025 - EDITAL N°16/2025 

Proc. 1Doc nº 1827/2025
MODO DE DISPUTA: ABERTO 

TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de mobiliário e equipamentos em atendimento 
as unidades escolares, conforme Termo de Referência. SESSÃO DE DISPUTA: 05/05/2025, 
a partir das 09h30min. LOCAL DA SESSÃO E INFORMAÇÕES: na Prefeitura Municipal de 
Ipaussu, Secretaria Municipal de Compras, sito à Rua Washington Luiz, 819, Centro, na cidade 
de Ipaussu/SP. Telefone (14)3344-9000 das 13h00 às 17h00. O edital também estará disponível 
no site email:compras@ipaussu.sp.gov.br. A licitação realizada por intermédio do sistema 
eletrônico de contratações denominado LICITAR  www.licitardigital.com.br.

Luiz Carlos Souto
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAUSSU

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL Nº 26/2025

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2025
PROCESSO Nº 22.447/2024

ÓRGÃO: Prefeitura do Município de Ferraz de Vasconcelos - EDITAL Nº 26/2025 
- PROCESSO Nº 22.447/2024 – OBJETO: FORNECIMENTO DE ITENS ESTO-
CÁVEIS DA MERENDA ESCOLAR PARA ATENDER OS ALUNOS DA REDE 
MUNICIPAL DE ENSINO, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME 
QUANTITATIVOS, ESPECIFICAÇÕES E ESTIMATIVAS RELACIONADOS NO 
TERMO DE REFERÊNCIA, COM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENTREGA 
PONTO A PONTO PARA O ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. MODALIDADE: Pregão Eletrônico 
– Plataforma Eletrônica do BBMNET – Licitações Públicas, no endereço www.
novobbmnet.com.br - DATA DE ABERTURA: 08 de maio de 2025, às 09:00 
horas. A Prefeitura Municipal de Ferraz de Vasconcelos, FAZ SABER que se 
acha aberta nesta Prefeitura, sito à Avenida Rui Barbosa, 315, Vila Romanópolis, 
o PREGÃO ELETRÔNICO 18/2025. Os interessados poderão retirar o Edital e 
seus anexos, sem custo, no sítio eletrônico – www.novobbmnet.com.br, no site 
www.ferrazdevasconcelos.sp.gov.br ou no Portal Nacional de Compras Públicas 
– PNCP www.pncp.gov.br que será disponibilizado na data de 17/04/2025 à partir 
das 10:00 hrs. Maiores informações pelo telefone (11) 4674-7809.

Ferraz de Vasconcelos, 16 de abril de 2025.
Paula Trevizolli

Ordenadora de Despesas
Secretária Municipal de Educação

LABOR OMNIA VINCIT

PREFEITURA MUNICIPAL
DE FERRAZ DE VASCONCELOS

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL Nº 27/2025

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2025
PROCESSO Nº 13.299/2024

ÓRGÃO: Prefeitura do Município de Ferraz de Vasconcelos - EDITAL Nº 
27/2025 - PROCESSO Nº 13.299/2024 – OBJETO: AQUISIÇÃO DE CADEI-
RAS DE RODAS E CADEIRAS DE BANHO PARA ATENDER AS NECESSI-
DADES DOS MUNÍCIPES DAS UNIDADES DE SAÚDE DA REDE DE ATEN-
DIMENTO DA SECRETARIA DE SAÚDE DA PREFEITURA DE FERRAZ DE 
VASCONCELOS. MODALIDADE: Pregão Eletrônico – Plataforma Eletrônica 
do BBMNET – Licitações Públicas, no endereço www.novobbmnet.com.br 
- DATA DE ABERTURA: 07 de maio de 2025, às 14:00 horas. A Prefeitura 
Municipal de Ferraz de Vasconcelos, FAZ SABER que se acha aberta nesta 
Prefeitura, sito à Avenida Rui Barbosa, 315, Vila Romanópolis, o PREGÃO 
ELETRÔNICO 19/2025. Os interessados poderão retirar o Edital e seus ane-
xos, sem custo, no sítio eletrônico – www.novobbmnet.com.br, no site www.
ferrazdevasconcelos.sp.gov.br ou no Portal Nacional de Compras Públicas – 
PNCP www.pncp.gov.br que será disponibilizado na data de 17/04/2025 à par-
tir das 10:00 hrs. Maiores informações pelo telefone (11) 4674-7809.

Ferraz de Vasconcelos, 16 de abril de 2025.
Clécio Francisco Gonçalves

Ordenador de Despesas
Secretário Municipal de Saúde

LABOR OMNIA VINCIT

PREFEITURA MUNICIPAL
DE FERRAZ DE VASCONCELOS

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
PENITENCIÁRIA “JOÃO BATISTA DE ARRUDA SAMPAIO” de ITIRAPINA

AVISO DE ABERTURA LICITAÇÃO 
Encontra-se aberta na PENITENCIÁRIA “JOÃO BATISTA DE ARRUDA SAMPAIO” de ITI-

RAPINA/SP, licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO nº 008/2025, Requisição de Compra 
90008/2025, do tipo MENOR PREÇO, referente ao Processo nº SEI 006.00148619/2025-47, destina-
do à Aquisição de Gêneros Alimentícios Estocáveis, Perecíveis, Hortifrutigranjeiros para esta Unidade 
Prisional Penitenciaria João Batista de Arruda Sampaio e o Centro de Ressocialização Masculino de 
Rio Claro, período de 01 maio a 30  de junho de 2025, realização da sessão será no dia 02/05/2025, 
às 9:00hs. Os interessados em participar do certame deverão acessar o endereço eletrônico www.
comprasnet.gov.br, a partir do dia 16/04/2025, mediante a obtenção de senha de acesso ao sistema 
e credenciamento de seus representantes. O edital estará disponível em sua integra para leitura e 
impressão no correio eletrônico: www.gov.br/pncp, sessão CONTRATAÇOES>EDITAIS E AVISOS 
DE CONTRATAÇÕES, podendo ainda ser consultado junto ao Núcleo de Finanças e Suprimentos da 
Penitenciária” João Batista de Arruda Sampaio” de Itirapina/SP, telefones: (19) 3586-6305 3586-6307 
ou e-mail: financas@p2itirapina.sap.sp.gov.br


		2025-04-16T19:36:00-0700


	EnvelopeID_75be953d-3f6a-4932-ae40-42b7daf8e0e2: Docusign Envelope ID: FE07ADE1-36F5-4407-B075-E47FD0EBF729


